
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

               DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                                 N° 444    DEL  28/09/2010

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche 
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:Affidamento incarico  pubblicazioni relative ad   avvisi di gare 
d’appalto,  selezioni e concorsi per il prossimo trimestre 2010.

                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Visto l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09.10.2008 con il quale vengono attribuite 
ai  Dirigenti  dell’ASL n° 5  di  Oristano le  funzioni  previste  dall’art.  4 del  D.Lgs  n° 
165/2001 e s.m.i.

Visto l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il quale la D.ssa 
Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del Servizio Provveditorato

Vista la deliberazione del D.G. n°411 del 12/03/2009  con la quale è stato approvato 
il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia ai 
sensi dell’art.125  del D.Lgs  n° 163/2006;

Premesso che l’art. 66 comma 7 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.  in materia di pubblicità di 
bandi  di  gara  prevede,  tra  le  altre  forme,  anche la  pubblicazione su almeno n°  2 
quotidiani  a  diffusione  regionale  di  un  breve  avviso  contenente  i  dati  essenziali 
dell’appalto; 
- che ai fini di una maggiore diffusione si rende opportuno pubblicare su almeno n° 1 
quotidiano regionale gli  avvisi  relativi  all’indizione di  pubblici  concorsi  e  pubbliche 
selezioni;

Preso atto che è  prevista  la  prossima indizione di  gare  d’appalto  quantificate per 
l’ultimo trimestre del 2010 nel numero presunto di 5 pubblicazioni per ogni testata 
regionale; 
-che  per  lo  stesso  periodo  è  prevista  l’indizione  di  pubblici  concorsi  e  pubbliche 
selezioni nel numero presunto di  5 pubblicazioni per ogni testata regionale;

Attesa   l’opportunità,  dal  punto  di  vista  della  economicità  del  procedimento 
amministrativo, di individuare il quotidiano regionale su cui effettuare le pubblicazioni 
relative agli avvisi di cui sopra;

Ritenuto di procedere con il sistema del cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs 163/06 e del  Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia approvato con 
Deliberazione D.G. n° 411 del 12/03/2009;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° 444  del 28/09/2010

Pag. 1 di 4



Dato  atto  che con nota prot. n. 58636 del 24/08/2010 è stato richiesto preventivo 
di spesa alle Agenzie concessionarie della pubblicità dei n° 3 quotidiani a diffusione 
regionale:PBM di Oristano per il quotidiano “L’Unione Sarda”,  A.Manzoni & C. per il 
quotidiano  “La Nuova Sardegna”,   PUBLIEpolis  di  Cagliari   per il  quotidiano “Il 
Sardegna”;
-che  unitamente  alla  nota  succitata  venivano  allegati  gli  schemi  di  avviso   delle 
pubblicazioni in questione richiedendo costo e formato dei moduli  necessari  per la 
pubblicazione degli stessi ;

-che  entro la data prevista hanno presentato offerta , i cui originali si trovano agli atti 
del  procedimento,  tutte   le  Agenzie  interpellate  e  che  successivamente  sono  stati 
chiesti chiarimenti ai sensi dell’art. 46 del   D.Lgs 163/06 e s.m.i. in merito al formato 
e al costo dei moduli;
 - che a seguito dei suddetti chiarimenti è stato predisposto prospetto riepilogativo dei 
costi praticati da ciascuna Agenzia e che vengono  di seguito riepilogati:
 
Agenzia  A.Manzoni  &  C.  per  pubblicazione  su  quotidiano 
regionale“La Nuova Sardegna”

Costo 
modulo

 Formato 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Formato 
pubblicazione 

estratto 
avviso di 
gara 

Costo unitario 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Costo 
unitario 

pubblicazione 
estratto 
avviso di 

gara
 € 119,00 
+ iva

N°6 moduli
    mm   42x10

N°7 moduli 
mm 42 X 10

€ 714,00
 + iva 20%

€ 833,00
 + iva 20%

Agenzia PBM  per pubblicazione su quotidiano regionale “L’Unione 
Sarda”

Costo 
modulo

 Formato 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Formato 
pubblicazione 

estratto 
avviso di 
gara 

Costo unitario 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni
comprensivo di 
€5,20 di spese 

fisse

Costo 
unitario 

pubblicazione 
estratto 
avviso di 

gara 
comprensivo 
di €5,20 di 
spese fisse

 € 480,00 
+ iva

N°2 moduli
     mm  71x 36

N°2 moduli 
mm 71x36

€ 965,20
 + iva 20%

€ 965,20
 + iva 20%

L’Agenzia PBM nella propria offerta comunica che verrà effettuato lo 
sconto del 10% qualora si richieda per la stessa data la pubblicazione 
dei tre schemi di avviso di cui trattasi;

Agenzia PUBLIEpolis  per pubblicazione su quotidiano regionale 
“Il sardegna”

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° 444  del 28/09/2010

Pag. 2 di 4



 Formato 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Formato 
pubblicazione 

estratto 
avviso di 
gara 

Costo unitario 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni
comprensivo di 
€3,00 di spese 

fisse

Costo unitario 
pubblicazione 

estratto avviso di 
gara comprensivo di 

€3,00 di spese 
fisse

N°1/5 piede
     mm  44x 62

N°2/5 piede 
mm 93x62

€ 453,00
 + iva 20%

€ 703,00
 + iva 20%

Accertato che  nelle  more  dell’aggiudicazione  è  pervenuta  nota  dell’Agenzia 
PUBLIEpolis nella quale si precisa che la società si trova in stato di ristrutturazione 
aziendale e non è in grado, al momento, di assicurare il servizio;

Ritenuto  di  affidare le pubblicazioni relative agli   avvisi estratto di gara d’appalto 
alle  Agenzie  concessionarie  A.Manzoni & C. per La Nuova Sardegna  e PBM  per 
L’Unione Sarda  , mentre le pubblicazioni relative agli avvisi di concorsi e selezioni 
saranno affidate all’Agenzia A.Manzoni & C. per La Nuova Sardegna ;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e s.m.i.;
VISTE la L.R. n° 10/97,N° 10/2006, N° 05/2007; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di affidare  la  pubblicazione degli  avvisi  di  gara,  selezione e  concorso  alle 
Agenzie di cui trattasi  come di seguito indicato: 

Agenzia  A.Manzoni  &  C.  per  pubblicazione  su  quotidiano 
regionale“La Nuova Sardegna”

Costo 
modulo

 Formato 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Formato 
pubblicazione 

estratto 
avviso di 
gara 

Costo unitario 
pubblicazione 
avvisi concorsi

-selezioni

Costo 
unitario 

pubblicazione 
estratto 
avviso di 

gara
 € 119,00 
+ iva

N°6 moduli
    mm  42 x 10

N°7 moduli 
mm 42 x 10

€ 714,00
 + iva 20%

€ 833,00
 + iva 20%

Agenzia PBM  per pubblicazione su quotidiano regionale “L’Unione 
Sarda” soltanto per pubblicazione avviso di gara;

Costo 
modulo

________ Formato 
pubblicazione 

estratto 
avviso di 
gara 

________ Costo 
unitario 

pubblicazione 
estratto 
avviso di 

gara 
Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° 444  del 28/09/2010

Pag. 3 di 4



comprensivo 
di €5,20 di 
spese fisse

 € 480,00 
+ iva

N°2 moduli 
mm 71x36

€ 965,20
 + iva 20%

2. Di  dare  atto  che  si  provvederà,  al  termine  del  periodo  di  sospensione 
temporanea dell’attività  del  giornale “Il  Sardegna”,  alla  pubblicazione degli 
avvisi di gara  sui quotidiani “Il Sardegna” e “La Nuova Sardegna” e  degli 
avvisi di indizione concorsi e selezioni su “Il Sardegna”, in quanto l’Agenzia 
PUBLIEpolis ha presentato l’offerta più bassa ;

 
3.   Di imputare   la  spesa presunta di  € 15.073,20 iva compresa sul conto 

economico  codice  0514030201  “spese  per  pubblicità  e  inserzioni”   del 
Bilancio  Esercizio  2010  e  sul  centro  di  costo  5AA0,  autorizzazione 
1297/2010;

4. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

5. Di trasmettere  copia in formato elettronico della presente Determinazione  al 
Collegio Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  ,  al  Servizio Bilancio   e  alla 
Direzione Generale  ;

Oristano   li                              Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas
                                                                     
 Rif. pratica V. Sanna

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° 444  del 28/09/2010

Pag. 4 di 4


